Au surplus, messrs, il me desplaist tresfort de vostre longue demeure là, car, comme j'ay souvent escript à vous chancellier, vous avez fait et faictes faulte tresgrande à l'expedition des affaires que j'ay en ce lieu où je suis, qui est de l'importance que vous voyez. Toutesfoiz, pour entierement satisfaire aud. cardinal et m'acquicter jusques au bout, je vous prie avoir patience et ne bouger que led. cardinal ne parte et repasse la mer. Et vous ne me ferez seullement service en ce faisant maiz tresgrant et tresagreable plaisir pour les raisons que je vous ay cy devant escriptes.

Et quant au fait de la tresve dont l'on vous a parlé, combien que en ayez souffisamment respondu et dit ce qui s'en pouvoit et devoit dire, ce neantmoins j'ay bien voullu vous en dire ce mot : c'est que, pour n'y avoir propos ne apparence de la mectre maintenant en avant, veu les tors, griefz et injures qui m'ont esté faictes et l'estat en quoy est de present mon armee et le / siege qu'on tient devant Tournay, que j'ay clerement et franchement respondu à l'ambassadeur d'Angleterre qui est icy,(2) qui m'en a parlé de la part dud. cardinal que je ne feroye riens et que, quant mes ennemys ont eu l'advantaige et estoient en espoir de prendre Mezieres et passer plus avant, on ne m'en parloit point. Parquoy me semble qu'on ne m'en doit poursuyvir ne importuner et que la bonne amytié, confederacion, fraternité et allience que j'ay au Roy d'Angleterre mon bon frere, cousin et compere a merité et merite qu'on doit avoir envers moy, mon honneur et le bien des mes affaires autant de respect qu'on a au Roy catholicque ; et que en mon amytié, allience et fraternité il trouvera quant besoing sera autant de seureté, d'ayde de faveur et assistance qu'il fera en nul autre amy ne allié qu'il ait. Ce que par bons et honnestes moyens et comme vous, chancellier, le saurez bien faire, je vous prie le faire entendre aud. cardinal et gens dud. conseil d'Angleterre, et au demourant continuer à me faire savoir de voz nouvelles et ce qui vous surviendra et je vous feray le semblable de mon cousté.

Messrs, affin que vous sachez et entendez de mes nouvelles et de mon armee, je vous advise que, depuis le lievement du siege de Mezieres, qui a esté tel que vous aurez entendu en grant desordre, honte et confusion de ceulx qui estoient devant et au grant honneur et repputacion de ceulx qui estoient dedens, la ville de Mouzon n'a longuement tenu, car, dès l'heure que ceulx qui y estoient entendirent que monsr d'Alençon marchoit pour y aller, ilz habandonnerent lad. ville et s'en fouyrent en grant craincte et peur et se voullurent retirer à Yvoys. Maiz ceulx dedens ne les voullurent recueillir et leur fermerent les portes, qui les a contrains eulx en aller en ce pays de Luxembourg où ilz vivent sur le pouvre peuple. /